


2 

OBSAH 
 
  

• METODOLOGIE     

• VÝSLEDKY PRŮZKUMU 

• PANEL BOOK 

• KONTAKTY 

 

Nákup potravin – umíme to?   

 



 

METODOLOGIE 
 
Téma průzkumu: 
Nákup potravin – umíme 
to? 

 
Typ šetření:  
kvantitativní 

 
 
Výběr respondentů:  
kvótní výběr 

 
 
Typ otázek:  
multiple choice 
 

Reprezentativita:  
ve věku 18-69 let. 
Reprezentativní vzorek odpovídá 
sociodemografickému rozložení 
obyvatel ČR dle údajů Českého 
statistického úřadu 
 

Velikost reprezentativního vzorku: 
N=12.623 
Celkově se průzkumu společnosti 
SANEP zúčastnilo v rámci 
respondentního panelu (více než 
220 tisíc registrovaných 
uživatelů) 37.928 dotázaných 
 

Realizace průzkumu:  
27. března-7. dubna 2013 
 
 

Použitá metodika 
průzkumu:  
internetový CAWI on/off-
line průzkum  
  
 

Použité kvóty:   
věk, pohlaví, bydliště, 
vzdělání 
 

 
Statistická odchylka:   
+-2,5% 

 
 
Kontrola vzorku:   
triangulační datová 
metodika 

3 

Nákup potravin – umíme to?   

 



Nákup potravin – umíme to?   

 1)  Nakupujete potraviny pro celou domácnost? 



Nákup potravin – umíme to?   

 2) Jaké životní hodnoty jsou pro Vás důležité 
(oznámkujte od 1 do 5,  1= nejméně důležité, 5= velmi důležité) 

    
5 4 3 2 1 

Zdraví 70.2% 8.6% 4.1% 2.9% 14.2% 

Láska 50.2% 18.4% 12.5% 6.6% 12.3% 

Štěstí 36.2% 23.9% 20.5% 9.9% 9.5% 

Přátelství 43% 22.8% 16.4% 8.6% 9.2% 

Peníze 20% 20.2% 38% 15.2% 6.6% 

Vzdělání 27.2% 29.4% 23.5% 12.5% 7.4% 

Žádné 17.2% 1.3% 4.9% 2.3% 74.1% 
* nejvyšší hodnota   

* nejnižší hodnota  N=10.742 



Nákup potravin – umíme to?   

 3) Co děláte pro své zdraví? 



Nákup potravin – umíme to?   

 4) Uveďte, jak velké máte obavy z problémů týkajících se 

potravin ve vztahu k vašemu zdraví.  

* nejvyšší hodnota   
* nejnižší hodnota  N=10.742 

Ano, mám 
velké 
obavy  

Trochu     
mě to 

znepokojuje 

Obavy 
příliš 

nemám 

Vůbec 
nemám 
obavu 

Nevím  

Zbytky chemikálií ve stravě (např. 
antibiotika v mase, dioxin v oleji apod.) 

50.2% 30.1% 13.8% 3.1% 2.5% 

Pesticidy v ovoci, zelenině a cereáliích 47.2% 32.4% 15.2% 2.5% 2.4% 

Nebezpečí bakteriální nákazy 43.2% 26.4% 20.5% 7.3% 2.3% 

Geneticky modifikované potraviny 33.9% 26.9% 20.8% 13.4% 4.7% 

Přenos nemocí ze zvířat 33.2% 25.7% 26.8% 12.1% 1.9% 

Špatné nutriční složení stravy (špatný podíl 
bílkovin, tuků, sacharidů apod. 

16.8% 38.9% 30.6% 8.9% 4.5% 

Nemoci způsobené špatnou stravou (např. 
obezita, nemoci srdce a cév, cukrovka) 

33.6% 38.8% 17.1% 7.8% 2.4% 

Přibírání na váze 25.3% 37.6% 22.6% 11.4% 2.8% 

Obsah přídatných látek, tzv. éčka (barviva, 
konzervační látky, aromata) 

36.5% 37.3% 17.9% 4.9% 3.1% 

Alergie způsobené jídlem 21.2% 28.9% 26.4% 19.2% 4% 



Nákup potravin – umíme to?   

 5) Co je pro Vás nejdůležitější při nákupu potravin? (hodnocení 
známkováním od 1 do 9, kdy 1 je nejdůležitější) 

* nejvyšší hodnota   
* nejnižší hodnota  N=10.742 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Cena 54.2% 10.2% 8.2% 7.6% 6.4% 2.6% 5.1% 2.3% 3.4% 

Vzhled potraviny 
(čerstvost) 

50.2% 21.3% 9.2% 4.4% 3.5% 1.1% 1.6% 1.7% 7% 

Dřívější zkušenost 43.1% 26.4% 12.5% 2.6% 3.9% 1.8% 1.8% 3.1% 4.8% 

Země původu 28.9% 16.7% 17.1% 4.6% 11.6% 4.4% 6.2% 4.2% 6.3% 

Složení výrobku 27.3% 21.1% 19.9% 7.9% 7.9% 3.5% 4% 3.5% 4.9% 

Výrobce 17.8% 15.3% 16.9% 11.4% 15.5% 6% 5.8% 5.3% 6% 

Výživové hodnoty 
potravin 

13% 13.4% 20.8% 10.4% 16.7% 7.6% 6.7% 3.3% 8.1% 

Označení výrobku 
značkou kvality 

13.9% 15.1% 19.6% 9.3% 14.4% 7% 6.2% 5.3% 9.2% 

Známost/znalost 
výrobku  (reklama) 

10% 10.9% 13.9% 8.1% 14.6% 6.3% 8.8% 7.2% 20.2% 

Atraktivita obalu 6% 3.2% 8.5% 9% 13.4% 8.6% 10.4% 12.7% 28.2% 



Nákup potravin – umíme to?   

 6) Myslíte si, že kvalita potravin, které konzumujete, 
může mít vliv na váš zdravotní stav?  
(hodnocení známkou od 1 do 5, kdy 1 je ano, velmi, 5 vůbec ne) 
 



Nákup potravin – umíme to?   

 7) Podle čeho poznáte kvalitní potravinu? 



Nákup potravin – umíme to?   

 8) Myslíte si, že kvalitní potraviny z hlediska výživy jsou      
       nutně dražší? 



Nákup potravin – umíme to?   

 9) Čtete etikety na obalech potravin? 
(hodnocení známkou od 1 do 5, kdy 1 je nikdy, 5 vždy) 



Nákup potravin – umíme to?   

 10) Kolik času strávíte výběrem určité potraviny? 



Nákup potravin – umíme to?   

 11) Které údaje na obalech potravin jsou pro Vás 

nejdůležitější? (hodnocení od nejdůležitějšího, kdy 1 je 
nejdůležitější - výsledky představují průměrnou známku) 



Nákup potravin – umíme to?   

 12) Jak byste vnímal/-la značku kvality, která by vám 
ukázala, že potravina odpovídá výživovým doporučením pro 
zdravý životní styl? (hodnocení známkou od 1 do 5, kdy 1 znamená „z 
mého pohledu není třeba, 5 znamená Výborný nápad, ulehčila by mi nákup) 
 



Nákup potravin – umíme to?   

 13) Znáte značku „Vím, co jím“?    



Nákup potravin – umíme to?   

 14) Myslíte si, že značka "Vím, co jím" garantuje kvalitu 
potravin s ohledem na vaše zdraví? 



Nákup potravin – umíme to?   

 15) Značka "Vím, co jím" hlídá výživové složení jednotlivých 
potravin. Dali byste při nákupu potravin přednost produktu 
označenému značkou "Vím, co jím" před jinými výrobky? 
(hodnocení  známkou od 1 do 5, kdy 1 je ano vždy, 5 vůbec ne) 
 



Nákup potravin – umíme to?   

 16) Co je pro Vás u značení kvality potravin (tzv. loga 
kvality) nejdůležitější? 



Nákup potravin – umíme to?   

 17) Uveďte co jiného je pro Vás u značení kvality potravin 

(tzv. loga kvality) nejdůležitější:  



   

 

  

   

 
  

 
  

 

  

 
Panel Book          
  

 

21 


